Is Gerald mimicking Felix's Latin in which he is using *quod* to represent Irish *co/go*?

8. Example 3c: Gerald and the Latinity of the hermit of Llywes (Gwyddelau?) (*De gestis*, iii. 2)

Talis enim erat ei loquendi modus, semper per infinitium nec casus seruabat, et tamen satis intelligi poterat. Quare magis admirandum unde uiro simplici et idiote scientia talis: ... Requirenti uero archidiacono unde ei uerba Latina, cum non didicerit, respondit in hunc modum ... (sua enim ipsius uerba ponam, sicut ea libenter archidiaconus et frequenter retractare et recitare consuerat):

'Ego', inquit, 'ire Ierosolimam et uisitare sepulcrum Domini mei et, quando redire, ego ponere me in hoc carcere pro amore Domini mei, qui mori pro me et multum ego dolere quod non posse intelligere Latinum neque missam nec euuangelium et multociens flere et rogare Dominum dare michi Latinum intelligere. ... Et post missam ego uocare presbiterum ad

fenestram cum missali et rogare ipsum legere euuangelium illius diei et ipse legere et ego exponere, et dicere sacerdos quod recte et postea loqui cum presbitero Latinum et ipse mecum et ab illo die ego sic loqui. Et Dominus meus, qui dedit michi Latinam linguam, non dedit eam michi per gramaticam aut per casus sed tantum ut intelligi possem et alios intelligere.’

For such was his manner of speaking, always with infinitives, and he did not use cases, but he could nevertheless be understood easily enough. For this reason it was more to be wondered where a simple and unlettered man got such knowledge from ... And when the archdeacon asked him where he had got his Latin words, for he had not learnt the language, he replied in this way ... (for I shall quote his very own words, in the form in which the archdeacon used frequently and most willingly to recollect and recite them):

‘I go to Jerusalem’, he said, ‘and visit the sepulchre of my Lord, and when I return, I put myself in this imprisonment for the love of my Lord, who die for me. And I grieve much that I cannot understand Latin, or the mass, or the gospels, and many times I weep and ask the Lord to give me to understand Latin. ... And after the mass I call the priest to the window with his missal and I ask him to read the gospel reading for that day. And he read and I expound, and the priest say that I do it correctly, and afterwards I speak Latin with the priest, and he with me. And from that day I speak thus, and my Lord, who gave me the Latin tongue, did not give it me by means of grammar or cases, but only that I might be able to be understood and to understand others.